

**ID Logistics: ускоренный рост во 2 квартале 2021 г.  
Оборот 457,4 млн евро, + 20,5%  
по сравнению со 2 кварталом 2020 года**

- Выручка за 2 квартал 2021 года: 457,4 млн евро, + 19,1% (+ 20,5% при сопоставимых данных)
  - Устойчивый рост деятельности во Франции: 195,9 млн евро, + 14,8%
  - Сохранение высоких темпов роста на международном уровне: 261,5 млн евро, + 22,5% (+ 25,1% при сопоставимых данных)
- Оборот за первое полугодие 2021 года: 893,1 млн евро, рост + 15,0% (+ 17,7% присопоставимых данных).

*Оргон, 22 июля 2021 г. - 17:45: ID Logistics (ISIN: FR0010929125, тикер: IDL), один из европейских лидеров контрактной логистики анонсирует финансовые показатели за второй квартал 2021 года.*

*Эрик Эмар, Президент и Генеральный директор ID Logistics комментирует: «ID Logistics завершила очередной квартал активного роста как во Франции, так и в других странах, где развитие компании не замедляется. Продолжающийся рост особенно впечатляет, принимая во внимание, что в период второго квартала 2020 года, когда во многих странах были введены жесткие ограничения, выручка Группы компаний оставалась стабильной».*

Оборот в млн евро	2021	2020	Изменения 2021-2020	Изменения 2021-2020 при сопоставимых данных*
<b>1 квартал</b>				
Франция	180,8	173,5	+4,2%	+4,2%
Международные филиалы	254,9	219,0	+16,4%	+24,0%
<b>Всего</b>	<b>435,7</b>	<b>392,5</b>	<b>+11,0%</b>	<b>+15,0%</b>
<b>2 квартал</b>				
Франция	195,9	170,6	+14,8%	+14,8%
Международные филиалы	261,5	213,5	+22,5%	+25,1%
<b>Всего</b>	<b>457,4</b>	<b>384,1</b>	<b>+19,1%</b>	<b>+20,5%</b>
<b>1 полугодие</b>				
Франция	376,7	344,1	+9,5%	+9,5%
Международные филиалы	516,4	432,5	+19,4%	+24,6%
<b>Всего</b>	<b>893,1</b>	<b>776,6</b>	<b>+15,0%</b>	<b>+17,7%</b>

\*см. в приложении

**ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ХОРОШЕГО СТАРТА 2021 ГОДА С УСТОЙЧИВЫМ РОСТОМ ВО II КВАРТАЛЕ**

ID Logistics констатирует успешное начало 2021 года с продолжающимся ростом оборота во 2-м квартале до 457,4 млн евро, + 19,1% и + 20,5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Напомним, что во 2 квартале 2020 года было зафиксировано лишь небольшое снижение (-0,6%), при том, что во Франции и Испании были применены серьезные меры сдерживания распространения вируса.

- **Во Франции** зафиксирован рост оборота на + 14,8% до 195,9 млн евро за последний квартал. На результаты второго квартала 2020 года повлияли меры сдерживания, принятые в апреле и начале мая 2020 года. Уже в июне 2020 года показатели резко стали восстанавливаться и по окончании квартала уже были на уровне -5,9% по сравнению со вторым кварталом 2019 года. Таким образом, временное снижение активности было в значительной степени компенсировано хорошими показателями второго квартала 2021 года.
- **На международном** уровне рост продолжил ускоряться во 2 квартале 2021 года, оборот составил 261,5 миллиона евро, что на 22,5% больше. Пересчитанный с учетом глобального неблагоприятного валютного эффекта, оборот увеличился на +25,1% по сравнению со 2 кварталом 2020 года. Напомним, что деятельность компании на международном уровне во 2 квартале 2020 г. выросла на +4,1%, несмотря на кризис в сфере здравоохранения.

Таким образом, ID Logistics завершает первую половину 2021 года с оборотом 893,1 млн евро, что на 15,0% больше (+17,7% при сопоставимых показателях) по сравнению с 2020 годом, когда прирост составил +4,3% за тот же период. Сегмент электронной коммерции продолжает динамично расти и составляет 27% от оборота за первую половину 2021 года. ID Logistics открыла 9 новых складов (4 во Франции и 5 за рубежом) с начала года в соответствии с планом на 2021 год.

**НОВЫЕ КОНТРАКТЫ**

Количество приглашений на участие ID Logistics в тендерах остается высоким во втором квартале 2021 года. Например, Группа выиграла или начала следующие проекты во втором квартале 2021 года:

- **Во Франции** ID Logistics усилила свои позиции на рынке электронной торговли с запуском нового склада интернет-магазина. Операции на новом складе стартовали в июле 2021 г. Склад площадью 70 000 кв.м расположен на севере Франции. На складе трудится более 500 сотрудников.
- **В Испании** группа Nueva Pescanova, ведущая международная компания по производству морепродуктов, выбрала ID Logistics в качестве провайдера для 3 складов, расположенных при производстве в Чапеле и Порриньо (Понтеведра), а также в Артейхо (Ла-Корунья). ID Logistics, помимо управления регулярными операциями, обеспечивает таможенные обязательства и поддерживает процесс преобразования операций.
- **В России** ID Logistics подписала контракт с LPP, ведущей компанией в сфере моды, тем самым укрепив свои позиции на российском рынке логистики в области электронной торговли. Новый склад площадью 30 000 м<sup>2</sup>, предназначенный для онлайн продаж, расположен в Московской области. На складе будет работать более 300 сотрудников.

**ПЕРСПЕКТИВЫ**

Благодаря удачному началу 2021 года и лидирующим позициям в сфере электронной торговли, ID Logistics намерена продолжить прибыльное развитие, сохраняя при этом бдительность в отношении событий, связанных с кризисом Covid-19.

ID Logistics также внимательно следит за возможностями внешнего роста, особенно в Северной Европе и США.

**СЛЕДУЮЩАЯ ПУБЛИКАЦИЯ**

Финансовые результаты 1 полугодия 2021: 25 августа 2021, после закрытия рынков.

**О КОМПАНИИ ИД ЛОГИСТИКС**

ID Logistics – это международная группа компаний, предоставляющая услуги в сфере контрактной логистики, выручка компании за 2020 г. составила 1,643 млн евро. ID Logistics предоставляет услуги более чем на 340 площадках в 17 странах, что составляет около 6 млн кв.м. складских помещений в Европе, Америке, Азии и Африке. Штат компании – 21 500 сотрудников. Клиентский портфель сбалансирован компаниями из сферы розничной торговли, промышленности, здравоохранения и электронной торговли. ID Logistics предоставляет высокотехнологичные решения и нацелена на устойчивый рост. Развивая социальный и экологический подход с помощью множества оригинальных проектов, с момента своего создания в 2001 году, Группа в настоящее время твердо привержена амбициозной политике в области корпоративной социальной ответственности.

Акции компании ID Logistics котируются на бирже NYSE Euronext в Париже (код ISIN: FR0010929125, тикер: IDL).

**КОНТАКТЫ**

ID Logistics

**Янн Перо**

Финансовый директор

Тел.: +33 (0)4 42 11 06 00

[yperot@id-logistics.com](mailto:yperot@id-logistics.com)[idlogistics@newcap.eu](mailto:idlogistics@newcap.eu)

NewCap

**Эммануэль Юйн / Томас****Грожан**

Связи с инвесторами &amp;

Финансовые коммуникации

Тел.: +33 (0)1 44 71 94 94

[idlogistics@newcap.eu](mailto:idlogistics@newcap.eu)**ПРИЛОЖЕНИЕ****Сопоставимые показатели**

Изменения выручки на основе сопоставимых показателей отражают финансовые результаты ID Logistics, за исключением влияния:

- приобретения и ликвидации: доля оборота компаний, приобретенных в течение периода, исключается из того же периода. Доля оборота, вырученная компаниями, проданными в течение предыдущего периода, также исключается из этого периода
- изменения в применяемых принципах бухгалтерского учета
- изменения обменного курса (оборот разных периодов, рассчитанный на основе идентичных обменных курсов, публикуемые данные предыдущего периода конвертируются по обменному курсу текущего периода).

**Сверка отчетной выручки с выручкой при сопоставимых показателях**

Млн евро	2020	Эффект приобретения и ликвидации	Эффект изменения курсов валют	Эффект применения IAS 29*	% изменения при сопоставимых показателях	2021
<b>1 квартал</b>	<b>392,5</b>	-0,4%	-3,6%	-0,0%	+15,0%	<b>435,7</b>
<b>2 квартал</b>	<b>384,1</b>	n/a	-1,4%	+0,0%	+20,5%	<b>457,4</b>
<b>1 полугодие</b>	<b>776,6</b>	-0,2%	-2,5%	-0,0%	+17,7%	<b>893,1</b>

\* бухгалтерский учёт в условия гиперинфляции в Аргентине

**Определения**

- **ЕБИТДА:** текущий операционный доход до чистой амортизации и амортизации материальных и нематериальных активов
- **Чистый финансовый долг:** валовой финансовый долг плюс банковские овердрафты за вычетом денежных средств и их эквивалентов
- **Чистый долг:** чистый финансовый долг плюс обязательства по аренде (МСФО 16)